104年度  103年度

當期服務成本  $131  $131

淨確定福利負債(資產)之淨利息  597  587

其他  56  88

合  計  $784  $806

確定福利義務現值及計畫資產公允價值之調節如下：

  104.12.31  103.12.31  103.1.1

確定福利義務  $39,370  $42,226  $45,061

計畫資產之公允價值  (15,444)  (15,730)  (15,684)

其他非流動負債-淨確定福利負債

   之帳列數

$23,926

$26,496

$29,377

淨確定福利負債(資產)之調節：

確定福利義

務現值

計畫資產公

允價值

淨確定福利

負債(資產)

103.01.01 $45,061  $(15,684)  $29,377

當期服務成本 131  -  131

利息費用(收入) 901  (314)  587

  小   計 46,093  (15,998)  30,095

確定福利負債/資產再衡量數：

  財務假設變動產生之精算損益 (2,585)  -  (2,585)

  經驗調整 (159)  (48)  (207)

  小   計 (2,744)  (48)  (2,792)

支付之福利 (1,123)  1,123  -

雇主提撥數 -  (807)  (807)

103.12.31 42,226  (15,730)  26,496

當期服務成本 131  -  131

利息費用(收入) 950  (353)  597

  小   計 43,307  (16,083)  27,224

宏齊科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位)

53

下列主要假設係用以決定本公司之確定福利計畫：

每一重大精算假設之敏感度分析：

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設 (例如：

折現率或預期薪資)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響

進行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變

動，故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

17. 權益

(1) 普通股

截至一○四年及一○三年十二月三十一日止，本公司額定股本均為

3,000,000千元(含保留10,000千股供可轉換公司債轉換及員工認股權可認購

確定福利負債/資產再衡量數：

  人口統計假設變動產生之精算損益 (851)  -  (851)

  財務假設變動產生之精算損益 (3,953)  -  (3,953)

  經驗調整 2,370  (80)  2,290

   小   計 (2,434)  (80)  (2,514)

支付之福利 (1,503)  1,503  -

雇主提撥數 -  (784)  (784)

104.12.31 $39,370  $(15,444)  $23,926

  104.12.31  103.12.31

折現率  1.75%  2.25%

預期薪資增加率  2.00%  3.00%

  104 年度  103 年度

 確定福利

義務增加

確定福利

義務減少

確定福利

義務增加

確定福利

義務減少

折現率增加 0.5%  $   -  $3,400  $   -  $4,005

折現率減少 0.5%  3,839  -  4,548  -

預期薪資增加 0.5%  3,809  -  4,490  -

預期薪資減少 0.5%  -  3,408  -  3,996

宏齊科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位)

54

股份總額5,000千股)，每股面額10元，分次發行；已發行股分別為2,072,018

千元及2,051,615千元，並分為207,202千股及205,162千股。

(2) 資本公積

  104.12.31  103.12.31

普通股股本溢價  $25,136  $25,136

庫藏股票交易  7,962  3,151

取得或處分子公司股權價格與帳面金

額差異

75  75

轉換公司債轉換溢價  466,713  466,713

員工認股權  35,332  34,439

認股權  21,400  26,605

其  他－已失效認股權  37,303  32,099

合  計  $593,921  $588,218

依公司法規定，資本公積得彌補虧損或撥充資本。公司非於盈餘公積彌補

虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。公司無虧損者，得依股東會決

議，將下列資本公積之全部或一部，按股東原有股份之比例發給新股或現

金：

(一) 超過票面金額發行股票所得之溢價。

(二) 受領贈與之所得。

(3) 庫藏股票

A. 本公司持有庫藏股票資訊如下：

  104.12.31  103.12.31

  金額  $15,951  $15,951

  股數  1,132,000  1,132,000

B. 本公司之子公司宏正投資(股)公司因財務運作而持有本公司庫藏股票資

訊如下：

  104.12.31  103.12.31

  金額  $55,974  $55,974

  股數  3,224,752  3,192,824

   本公司於一○四年發放股票股利，故宏正投資(股)公司本期持有之庫藏股

股數增加。

宏齊科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(金額除另有註明者外，均以新台幣千元為單位)

55

(4) 盈餘分派及股利政策

依本公司章程規定，年度決算如有盈餘，依下列順序分派之：

A. 提繳稅捐。

B. 彌補虧損。

C.提存百分之十為法定盈餘公積。

D. 依法令或主管機關規定提撥或迴轉特別盈餘公積。

E. 董事監察人酬勞金就 A 至 D 款規定數額後剩餘之數提撥不高於百分之

一。

F. 提撥員工紅利不得低於 A 至 D 款規定數額後百分之六，不得高於百分之

十二。員工紅利之分派得以現金或股票方式發放，其中股票紅利發放分

配對象得包括符合一定條件之從屬公司員工，該一定條件授權董事長訂

定之。

G. 餘額為股東紅利。

本公司於股東紅利之分配得以現金或股票方式發放，惟現金股利分派之比

例以不低於股利總額之百分之二十；董監事酬勞以現金發放。本公司分配

股利之政策，須視公司目前及未來之投資環境、資金需求、國內外競爭狀

況及資本預算等因素，在兼顧股東利益、平衡股利及公司長期財務規劃下，

每年依法由董事會擬具分派案，提報股東會。

惟依民國一○四年五月二十日修訂公司法第二百三十五條之一之規定，公